

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

مفقود شدن مسئول وبلاگ نفرین نامه

تریبون فمینیستی ایران: سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004

به گزارش سایت روشنگری، گروهی از نویسندگان وبلاگ سیاسی و اجتماعی با انتشار اطلاعیه ای از ناپدید شدن نویسنده يك وبلاگ خبر داده اند. در این اطلاعیه آمده است: «مدت زمان کوتاهی است که وبلاگ نویسی در ایران رواج پیدا کرده و در این مدت کوتاه وبلاگ نویسان توانسته اند جایگاه خود را به خوبی در میان رسانه ها باز کنند...»

از 27 مرداد یعنی از زمان تحصن در مقابل دفتر سازمان ملل یکی از وبلاگ نویسان که مسئول وبلاگ «نفرین نامه» که وبلاگی اجتماعی-سیاسی است مفقود شده و تا کنون هیچ اثری از نامبرده در اختیار نیست. شایان ذکر است که وبلاگ نامبرده پس از مفقود شدنش توسط اداره مخابرات فیلتر شده است.»

طبق این اطلاعیه «نفرین نامه وبلاگی بود که در مورد معضلات و چالش های اجتماعی می نوشت و هدفش دفاع از حقیقت و مبارزه با ظلم بود.»

وبلاگ نویسان مفقود شدن مسئول این وبلاگ را زنگ خطر و سرنوشتی دانسته اند که در انتظار وبلاگ هایی است که برای مبارزه با ظلم برخاسته اند و ضمن ابراز نگرانی از مفقود شدن نامبرده خواستار توجه دیگر گروه ها و افشار به این موضوع شده اند.

<http://www.teribon.blogspot.com>

خانم شیرین عبادی وکالت اکبر گنجی نویسنده و روزنامه نگار دگراندیش زندانی را برعهده گرفته است

رادیو آلمان: سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004

شیرین عبادی رییس «کانون مدافعان حقوق بشر و دارنده جایزه صلح نوبل اخیرا وکالت اکبر گنجی نویسنده و روزنامه نگار دگراندیش زندانی را برعهده گرفته است. در همین زمینه و نیز در رابطه با وضعیت زندانیان سیاسی، بویژه اکبر گنجی و دکتر ناصر زرافشان، و میزان رعایت حقوق آنان در زندان، محمدعلی دادخواه وکیل دادگستری و سخنگوی «کانون مدافعان حقوق بشر» به پرسشهای صدای آلمان پاسخ داده است.

مصاحبه گر: بهنام باوندپور

دوپچه وله: آقای محمدعلی دادخواه، خانم شیرین عبادی رییس «کانون مدافعان حقوق بشر»، اخیرا به همراه آقایان مولایی و سلطانی وکالت آقای اکبر گنجی را پذیرفته اند. پرسش من این است که آیا در پرونده ی افرادی مانند آقای گنجی یا دکتر زرافشان، موکل دیگر خانم عبادی، که برای آنها قرار محکومیت صادر شده است امکان تجدید نظر مجدد وجود دارد یا خیر؟

**محمدعلی دادخواه:** تجدید نظر در احکام قطعی موکل به موارد بسیار استثنایی برمی گردد که امکان رسیدگی مجدد را فراهم می کند و آن اعاده ی دادرسی ست. اعاده ی دادرسی موکل به یافتن دلیل جدید و یا مواردی ست که قانون آیین دادرسی به آن پرداخته است. اما مشکل دیگری که خانم عبادی در این پرونده ها حس کرده و به همین علت در این بستر گام نهاده، عدم برخورداری موجه و عرفی از تسهیلاتی ست که قانونگذار و قوه ی قضایی ایران و مقررات حاکم بر زندانهای ایران وضع کرده است، اما ما می بینیم که فرضا آقای گنجی کلا از این موارد برخوردار نبوده است و تا جایی که خود او با خانم شیرین عبادی در میان گذاشته است، به او اعلام کرده اند در صورتی می تواند از تسهیلات متعارف زندان برخوردار شود که صراحتا بنویسد نوشته هایی که قبلا اعلام کرده فاقد اعتبار است. آقای گنجی از چندین بیماری رنج می برد و حتما باید تحت معالجه قرار گیرد، ولی متاسفانه این تسهیلات در ایشان قرار نگرفته است. به همین علت خانم شیرین عبادی امیدوار است که با پذیرش این وکالت در مجموعه روال دفاع از قانونگرایی، بتواند از حقوق موکل خود دفاع کند. ما شاهد موارد دیگری هم هستیم که نهایتا برخی از موارد عقیدتی مطرح شده است. فرضا آقای عزتی که پژوهشگر امور سینمایی و همچنین نویسنده است، در زمره ی اتهاماتش داشتن کتاب آیات شیطانی قید شده است و این مواضع هستند که نهایتا راه را برای يك مقابله ی قانونی گشوده اند

دوپچه وله: بنابراین شما به پرسش بعدی من نیز پاسخ داده اید. پس این حقیقت دارد که آقایان گنجی و نیز دکتر زرافشان از لحاظ جسمی و سلامتی در وضعیت نامساعدی بسر می برند؟

**محمدعلی دادخواه:** بله! این دو فرد حتما باید تحت معالجه قرار گیرند و این حقوق قطعی یک زندانی که درباره ی آنها رعایت نشده است. این یک فاجعه بسیار بزرگ است که ما می بینیم در زندانها مقررات رعایت نمی گردد. یک روز می شنویم خبرنگاری که کارت خبرنگاری مجاز داشته است، در زندان کشته می شود و اسفبارتر آن که قاتل او در یک محدوده ی معین یافت نمی شود و می گویند دیه ی

آن را دولت بپردازد و روز دیگر می شنویم یک زندانی چنان بیمار است که توصیه ی همه آن است که حتما در خارج از زندان تحت معالجه قرار گیرد، اما این امر هم به وقوع نمی پیوندد.  
**دوپیچه وله:** این خبر که آقای گنجی مانند زندانیان دیگر حق تماس تلفنی با خانواده ی خود را ندارد، تا چه حد صحت دارد؟

**محمدعلی دادخواه:** تا آنجایی که خود ایشان به خانم شیرین عبادی اعلام کرده و در شنبه ی همین هفته خانم شیرین عبادی با من در میان گذاشته اند، کاملا صحت دارد و متأسفانه از داشتن ارتباط تلفنی نیز محروم می باشد .

**دوپیچه وله:** به جز مسایلی که به آن اشاره کردید که آقایان گنجی و دکتر زرافشان از لحاظ جسمی در وضع مناسبی بسر نمی برند، این افراد از چه حقوقی به عنوان زندانی بایستی برخوردار باشند که از نظر شما، یعنی «کانون مدافعان حقوق بشر»، برخوردار نیستند؟

**محمدعلی دادخواه:** زندانی باید به راحتی بتواند از کلیه ی آزادیهای افراد عادی برخوردار باشد، با توجه به محدوده ی که در آن قرار دارد. ولی ما می بینیم این موازین با وجود تصریح روشن کنوانسیون های بین المللی و اشاره ی قانون حاکم بر زندانهای ایران اجرا نمی شود، به خصوص که صراحتا مرخصی را در خصوص زندانیان مالی که بعید است یک فرد کلاهبردار انگیزه ی شرافتمندانه داشته باشند هم جاری می کنند، اما برای این مجرمین سیاسی که بی گمان با انگیزه ی شرافتمندانه مباردت به این اقدامات کرده اند، رعایت نمی شود. من امیدوارم که اقدامات خانم شیرین عبادی دریچه ای باشد برای این که این افراد هم از این موارد برخوردار شوند. فرض الان حدود ۳ سال است که به آقای ماسولی هیچ مرخصی تعلق نگرفته است و با اینکه حکم اعدامش صادر شده است و بعدا هم به او اعلام کرده اند که این حکم تبدیل به ۱۰ سال زندان شده است، ولی آن موارد را در مورد ایشان نیز رعایت نکرده اند.

**دوپیچه وله:** دکتر زرافشان بارها اعلام کرده اند که دلیل محکومیت و زندانی شدنشان پیگیری قتل های سیاسی موسوم به «قتل های زنجیره ای» به عنوان وکیل بوده است. شما به عنوان شخصیتی مطلع از پرونده ی دکتر زرافشان و فعال راه حقوق بشر، این ادعا را تایید می کنید؟

**محمدعلی دادخواه:** بنا بر آنچه که خود ایشان گفته اند، اصلا در رابطه با تعقیب این پرونده این وقایع رخ داده که به دفتر ایشان رفته اند و اعلام کرده اند که فرضا مواردی خلاف قانون یافته اند. مضافا به این که حق این بود با توجه به رفتارهای متعارفی که در سایر پرونده ها هست، ایشان حداقل اکنون از آزادی مشروط برخوردار شوند، که متأسفانه همین هم در مورد ایشان رعایت نشده است. بر این مبادی من فکر می کنم باید تجدیدنظری کلی نسبت به این موارد که آیا انگیزه ی محکومیت ایشان آنهم در دادگاهی که فاقد صلاحیت ذاتی در دادگاه نظامی بود، چه موردی بوده است .

**دوپیچه وله:** آقای دادخواه، پس مسئله ی مصونیت وکلا در چارچوب قوانین جمهوری اسلامی ایران چه جایگاهی دارد؟ آیا این مسئله رعایت می شود و یا وکلا با احساس ترس به برخی از پرونده ها نزدیک می شوند؟

**محمدعلی دادخواه:** شما از کسی این سوال را می کنید که خودش محکوم به زندان شده و محکومیتش را نیز سپری کرده است. می دانید یکی از مواردی که دادگاه انقلاب صراحتا در خصوص جرایم من اعلام کرد، این بود که من گفته بودم رییس دادگاه نسبت به اینکه نهضت آزادی قانونی ست خوشحال شدند و این را تکذیب کردم. ما متأسفانه مصونیت قضایی که بخش عمده ی آن مربوط به وکیل است که بر مبنای این مصونیت که حمایت قانون جهانی نیز در پی آن است، این است که وکیل حق دارد هر موردی را که جهت روشن شدن پرونده می داند، در دادگاه اعلام کند. عملا می بینیم که دادگاههای ایران معتقد به این موضوع نبوده اند و برخی از وکلا را محکوم کرده اند. عملا این مصونیت اجرا نمی شود، علی رغم ماده ی ۱۵ و ۱۷ قانون استقلال کانون وکلای دادگستری که تنها مرجع دادگاه انتظامی کانون وکلا را دانسته است، دادگاههای ایران به خودشان این حق را می دهند که در امور وکلا دخالت کرده و آنها را محکوم و مجازات کنند.

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

حزب سبزهای استرالیا یکبار دیگر خواهان برداشته شدن نام مجاهدین خلق ایران از لیست سازمانهای تروریستی در اتحادیه اروپا و امریکا شد

همبستگی ملی - سه شنبه ۱۷ شهریور ۱۳۸۳ - ۷ سپتامبر ۲۰۰۴

سناتور باب براون، عضو مجلس سنای استرالیا با صدور بیانیه یی خواستار حذف نام مجاهدین از لیستهای تروریستی اتحادیه اروپا و آمریکا شد. او تأکید کرد: وجود نام مجاهدین در لیست سازمانهای تروریستی اشتباه محض است و برداشته شدن نام این سازمان از لیست سازمانهای تروریستی امری ضروری است. در بیانیه سناتور براون آمده است: حزب سبزهای استرالیا یکبار دیگر خواهان برداشته شدن نام مجاهدین خلق ایران از لیست سازمانهای تروریستی در اتحادیه اروپا و آمریکا شد. سناتور باب براون، عضو مجلس سنای استرالیا، از حزب سبزها، با صدور بیانیه یی خواستار حذف نام مجاهدین از لیستهای تروریستی اتحادیه اروپا و آمریکا شد.

سناتور براون تأکید کرد: به طور مطلق وجود نام مجاهدین در لیست سازمانهای تروریستی خارجی اشتباه محض است. به همین خاطر برداشته شدن نام این سازمان از لیست سازمانهای تروریستی امری ضروری است. ما نمیتوانیم نگرانی خود را نسبت به بودن نام یک چنین سازمان نیکوکاری در لیست تروریستی دفن کنیم تنها به این خاطر که در یک صحنه بغرنج سیاسی، رژیم وحشی ملاحا را خشنود سازیم. سناتور براون افزود: سبزه‌های استرالیا یکبار دیگر خواهان برداشته شدن نام مجاهدین خلق ایران از لیست سازمانهای تروریستی در اتحادیه اروپا و آمریکا میباشند.

## آژانس بین المللی انرژی

موافقت اصولی جمهوری اسلامی با توقف بخشی از فعالیتهای هستهای خود

سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004

جمهوری اسلامی به طور اصولی با توقف بخشی از فعالیت های هسته ای حساسیت برانگیز خود موافقت کرد. هدف از این توافق، کاستن از فشارهای سازمان بین المللی انرژی اتمی در آستانه برپایی نشست هیات مدیره سازمان است. دو دیپلمات اروپایی گفتند که در توافق جاری تعطیل تولید، آزمایش، و مونتاژ دستگاه های گریز از مرکز در نظر گرفته شده است. خبرگزاری رویتر نوشت جمهوری اسلامی هفته پیش اعلام کرد قصد دارد تا 37 تن اورانیوم خام را آمایش کرده و به اورانیوم هگزافلوراید یا UF6 تبدیل کند که قابل استفاده در دستگاه های گریز از مرکز است. یک دیپلمات گفت هنوز معلوم نیست عدم مونتاژ دستگاه های گریز از مرکز نیز مورد توافق قرار گرفته باشد. دیپلمات دیگری نیز گفت جمهوری اسلامی تلاش دارد موضع دیپلماتیک خود را پیش از نشست هیات مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی در 13 سپتامبر بهبود بخشد.

امیر آرمین (رادپوردا): جمهوری اسلامی به طور اصولی با توقف بخشی از فعالیت های هسته ای حساسیت برانگیز خود موافقت کرد. هدف از این توافق کاستن از فشارهای سازمان بین المللی انرژی اتمی در آستانه برپایی نشست هیات مدیره سازمان است. با آنکه جزئیات توافق هنوز رسماً اعلام نشده است، اما دو دیپلمات اروپایی گفته اند در توافق جاری تعطیل تولید، آزمایش، و مونتاژ دستگاه های گریز از مرکز در نظر گرفته شده است.

علی سجادی (رادپوردا): جزئیات توافقی که از آن سخن می رود هنوز روشن نیست و باید به تصویب نهایی برسد. با این حال دیپلماتها می گویند چنین توافقی باید شامل متوقف کردن تولید، آزمایش و مونتاژ دستگاههای گریز از مرکز نیز باشد.

ایران سال گذشته عملیات غنی سازی اورانیوم و فعالیتهای مربوط به آن را به حال تعلیق درآورد ولی بعداً مونتاژ دستگاههای گریز از مرکز را از سر گرفت و هفته گذشته اعلام کرد قصد دارد 37 هزار کیلو اورانیوم خام را آمایش کرده و به اورانیوم هگزافلوراید موسوم به یو اف 6 تبدیل کند که قابل استفاده در دستگاههای گریز از مرکز است. دستگاههای گریز از مرکز قادرند اورانیوم را برای استفاده در نیروگاهها غنی کنند و اگر درجه غلظت اورانیوم بیشتر شود می توان از آن در تولید سلاح هسته ای نیز استفاده کرد.

یک دیپلمات غربی که عضو هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی است به خبرگزاری رویتر گفته است ایران در آخر این هفته اعلام کرده که مجدداً غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق درخواهد آورد و محمد البرادعی رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی در تلاش رسیدن به توافق درباره جزئیات این امر است. واشنگتن می گوید هدف از برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران تولید ماده لازم برای سلاح هسته ای است ولی ایران این اتهام را رد می کند و می گوید فقط قصد استفاده از آن را در تولید برق دارد.

دیپلماتها می گویند مذاکرات میان ایران و البرادعی در آخر هفته جریان داشت و سه قدرت عمده اروپایی یعنی بریتانیا، فرانسه و آلمان که مذاکرات آنها با ایران باعث تعلیق اولیه غنی سازی اورانیوم شد این مذاکرات را از نزدیک دنبال می کنند. همه دیپلماتهایی که خبرگزاری رویتر با آنها تماس گرفته گفته اند روشن نیست که آیا تولید اورانیوم غنی شده یو اف 6 شامل این تعلیق می شود یا نه. یک دیپلمات غربی می گوید این توافق شامل تعلیق تولید و مونتاژ دستگاههای گریز از مرکز و آمایش می شود ولی وضع غنی سازی اورانیوم در این توافق روشن نیست. اما یک دیپلمات دیگر می گوید مطمئن نیست که مونتاژ دستگاههای گریز از مرکز نیز مورد توافق قرار گرفته باشد.

یک دیپلمات غربی دیگر می گوید ایران به روشنی قصد دارد موضع دیپلماتیک خود را قبل از اجلاس هیات مدیره 13 سپتامبر سازمان بین المللی انرژی اتمی بهبود بخشد و از تاثیر خبر هفته قبل که قصد دارد حجم بزرگی یو اف 6 تولید کند بکاهد. او می گوید من نمی دانم با توجه به گذشته و پیمان شکنیها قول ایران چه ارزشی دارد.

هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی می تواند پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد و این شورا به نوبه خود می تند ایران را مورد تحریم های اقتصادی قرار دهد. یک کارشناس مسائل هسته ای می گوید تولید این میزان از یو اف 6 برای ساختن 5 سلاح هسته ای کافی است. جان بولتن معاون وزارت امور خارجه آمریکا در کنترل جهانی جنگ افزارهای کشتار جمعی می گوید:

اعلام جدید ایران درباره آمایش اورانیوم دلیل دیگری است که چرا برنامه هسته ای ایران باید به شورای امنیت ارجاع شود.

با این حال دیپلماتهای سازمان ملل می گویند واشنگتن از حمایت اندکی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت برخوردار است. یکی از دیپلماتها می گوید اگرچه کشورهای قدرتمند اتحادیه اروپا از عدم شفافیت برنامه هسته ای ایران سرخورده اند ولی قصد ارائه قطعنامه ای دارند که در آن اشاره ای به ارجاع پرونده به شورای امنیت نشود و می گوید: هیچ توافقی درباره متن قطع نامه وجود ندارد. بریتانیایی ها خواهان یک قطعنامه شدید اللحن هستند و آلمانها ترجیح می دهند این طور نباشد و فرانسوی ها هم هنوز تصمیمی نگرفته اند.

ششمین گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ایران در دو سال اخیر می گوید بسیاری از پرسشها بدون پاسخ مانده از جمله این که معلوم نیست نشانه های باقی مانده از اورانیوم غنی شده ای که بر روی دستگاههای گریز از مرکز پیشرفته پی 2 یافت شده از کجا آمده است؟

**محمد البرادعی، ایران به شکل کامل با آژانس به مدت 9 ماه همکاری لازم را بعمل نیاورد به طوری که اطلاعات ارائه شده در برخی از زمان کند و متناقض بوده است**

**سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004**

خبرگزاری فارس: محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به اینکه پیشرفت های زیادی در خصوص برنامه های هسته ای ایران حاصل شده است، بر ادامه همکاری مثبت و شفاف ایران با این آژانس تاکید کرد.

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگو با شماره امروز روزنامه البیان چاپ امارات گفت: مشکل آژانس بین المللی انرژی اتمی این است که ایران اطلاعات لازم را در خصوص برنامه های هسته ای در اختیار این سازمان قرار نداده است و این همان مشکلی است که رژیم سابق عراق به آن دچار شد که این امر دامنه شك و تردید را در خصوص صداقت و حسن نیت ایرانی ها افزایش داد.

وی افزود: ایران توجیه می کند که اطلاعات برنامه های هسته ای را به این دلیل اعلام نکرده که از اعمال تحریم ها هراس داشته و اگر منابع واردات خود را اعلام می کرد دیگر نمی توانست مواد لازم را از این منابع وارد کند، ولی مهم این است که این برنامه در قبال آژانس بین المللی انرژی اتمی برنامه ای آشکار و روشن نبوده است و طی سالهای گذشته دیدیم که این برنامه جدا، پیچیده و پیشرفته بوده و ما هم باید تائید می کردیم که تمام فعالیت های ایران جنبه صلح آمیز دارد.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: با کمال تأسف ایران به شکل کامل با آژانس به مدت 9 ماه همکاری لازم را بعمل نیاورد به طوری که اطلاعات ارائه شده در برخی از زمان کند و متناقض بوده است که این امر حوی از شك و تردید و بی اعتمادی را به وجود آورد ولی این وضع از زمانی که ایران تصمیم راهبردی جهت همکاری کامل و شفاف با آژانس گرفت تغییر کرد و ایران وارد يك توافقنامه با سه کشور اروپایی "انگلستان، فرانسه و آلمان شد و این امر ایجاب کرد که شفاف عمل کند."

البرادعی در پاسخ به این سوال که آیا سناریوی بازرسی بین المللی از تاسیسات هسته ای ایران همچون عراق اتفاق خواهد افتاد، تاکید کرد: معتقدم که این تمایل از سوی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی برای حل و فصل این بحران وجود دارد به خصوص در سایه برخی اطلاعات تایید شده که از سوی آژانس بین المللی در قبال برنامه های هسته ای ایران در دست است. این امر سر آغازی برای عادی سازی روابط بین ایران و آژانس و اروپا خواهد بود.

وی افزود: از ایران خواستیم اطلاعات بیشتری در خصوص برنامه های هسته ای خود در اختیار آژانس قرار دهد و درست است که به پیشرفت های زیادی در خصوص برنامه های هسته ای ایران دست یافتیم و در حال حاضر تجهیزات و توان آنرا می شناسیم کما اینکه همچنین ایران تصمیم راهبردی و استراتژیک در خصوص عملیات غنی سازی اورانیوم اتخاذ کرد و امیدواریم که ایران به همکاری مثبت و شفاف خود برای اعتماد سازی ادامه دهد و آژانس بر اساس آن بتواند اعلام کند که برنامه های ایران تنها جنبه صلح آمیز دارد.

وی در پاسخ به این سوال که نظر مقام های بلندپایه دولت آمریکا در برخورد با برنامه های هسته ای ایران چیست، گفت: در ملاقاتی شخصی که با رهبران ارشد آمریکا از جمله بوش و کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی بوش داشتم، دریافتیم آنها نظرشان این است که برنامه ایران جنبه نظامی دارد در حالی که آژانس در حاضر اسناد تائید شده ای در این زمینه در دست ندارد و نمی توانیم این مساله را تائید یا رد کنیم.

وی افزود: هر کشوری که اطلاعاتی در زمینه برنامه های هسته ای در دست دارد به آژانس ارائه دهد تا میزان صحت این اطلاعات روشن شود.

**دبیر شورای عالی امنیت ملی: اگر با قطعنامه غیر منطقی و تند مواجه شویم رفتارمان به دیپلماسی محدود نمی شود// ادامه تعلیق ها به نتایج اجلاس سپتامبر بستگی دارد**

**سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004**

دبیر شورای عالی امنیت ملی تاکید کرد اگر در اجلاس آینده شورای حکام با قطعنامه غیرمنطقی و تند مواجه شویم پیش بینی لازم را کرده ایم و رفتارمان تنها به رفتار دیپلماسی محدود نمی شود.

حسن روحانی در پاسخ به سوال خبرنگار سیاسی "مهر" مبنی بر اینکه چرا آژانس علی‌رغم اینکه در گزارش خود اعلام کرده منشأ آلودگی‌ها خارجی بوده اما در نهایت مسأله آلودگی‌ها را در گزارش بسته شده تلقی نکرده است، گفت: آژانس مدعی است که هنوز ابهاماتی در دو موضوع که نام آن را کلیدی گذاشته اند یعنی آلودگی‌ها و پی‌2 وجود دارد.

روحانی تأکید کرد: ما تصوری کنیم شرایط سیاسی هنوز اجازه نمی‌دهد که پرونده این دو موضوع به طور کامل بسته شود، اما در عین حال درباره هر دو موضوع در این گزارش تأکید شده که پیشرفت قابل ملاحظه‌ای وجود داشته است.

وی افزود: اینکه آژانس اعلام می‌کند منشأ آلودگی‌ها داخلی نیست مهم‌ترین مسأله است، در بحث آلودگی مهم‌ترین مسأله این بود که آلودگی‌ها مربوط به داخل ایران است و ایران به طور مخفیانه غنی‌سازی رده بالا داشته، اینکه اعلام می‌شود منشأ خارجی بوده این بدان معنا است که جمهوری اسلامی ایران کار نظامی انجام نداده و در چارچوب مقررات حرکت کرده است. در خصوص پی‌2 نیز آژانس اظهارات ایران را تأیید می‌کند.

روحانی با تأیید مذاکرات ایران و اروپا درخصوص از سرگیری تعلیق قطعه‌سازی توسط جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت: اصل مذاکره بین ایران و اروپا مورد تأیید است اما بحث مهم‌تر از این حرف‌ها است، ما مذاکره بسیار مهمی را با اروپا داریم اما هنوز بسیار زود است در این خصوص اظهار نظر داشته باشیم.

وی در خصوص فعالیت‌های جمهوری اسلامی ایران در UCF اصفهان با تأیید فعالیت در این کارخانه، اظهار داشت: در گزارش اخیر آژانس نیز آمده است که در کارخانه اصفهان ایران فعالیت‌هایی داشته است. تولیدات نیز در گزارش آمده است که چه میزان UF6 تولید کرده و چه مقدار در حال تولید هستیم.

دبیر شورایی عالی امنیت ملی افزود: جمهوری اسلامی ایران تاکنون با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری خوبی داشته است و دلیل این همکاری خوب گزارشی است که آژانس به تازگی تهیه کرده است. از یک سال گذشته تا امروز همه مسایلی که بین ما و آژانس بوده تقریباً حل و فصل شده است، چند مسأله باقی مانده که مواردی جزئی است و مسأله مهمی ندارد.

روحانی افزود: ماه اکتبر سال گذشته وقتی با آژانس گفتگو می‌کردیم مسأله تبدیل‌ها به عنوان یکی از مهم‌ترین ابهامات آژانس و همچنین مسأله لیزر نیز یکی از مهم‌ترین مسایل بود. آژانس در گزارش اخیر خود هر دو مسأله را نهایی و اعلام کرده است اظهارات ایران قابل قبول است.

روحانی خاطرنشان کرد: در اجلاس قبلی آمریکایی‌ها ادعا کرده بودند که ایران یک مرکز هسته‌ای نظامی داشته و آن را تخریب کرده است اما در این گزارش آمده است که آژانس قبول کرده که پس از بازرسی این مرکز هیچ نشانه‌ای از اینکه ایران فعالیت هسته‌ای نظامی داشته، نبوده است و در واقع خلاف ادعاهایی که دیگران داشتند در گزارش اخیر آژانس تأکید شده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: همه ادعاهایی که دیگران نسبت به جمهوری اسلامی ایران داشتند در گزارش‌های آژانس به ویژه در گزارش اخیر تکذیب شده است و بهترین شاهد برای همکاری خوب ایران و آژانس همین گزارش است که به گفته خود آژانس گزارشی بر مبنای پیشرفت کار با جمهوری اسلامی ایران است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص امکان ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل گفت: آمریکایی‌ها از سال گذشته در هر اجلاس این هدف را دنبال می‌کردند که پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع شود و یا حداقل گزارش شود و یا به اطلاع شورای امنیت برسد تا امروز موفق نبوده‌اند، اما در اجلاس سپتامبر نیز این تلاش را خواهند کرد.

وی با تأکید بر اینکه بالاترین مقام‌های آمریکایی در این زمینه فعال شده‌اند، گفت: بوش رئیس‌جمهور آمریکا مشغول تماس تلفنی با مقام‌های اروپایی است، تلاش آنها این است که پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع دهند و یا حداقل در قطعنامه ماه سپتامبر گنجانده شود اما بعید می‌دانم آمریکایی‌ها در این زمینه موفق باشند زیرا هیچ دلیل و مستند حقوقی و فنی برای این کار وجود ندارد.

روحانی اضافه کرد: آژانس اگر بخواهد این اقدام را صورت دهد، کاملاً روشن است که اقدامی سیاسی است و تصور نمی‌کنم شورای حکام تا این حد به استقلال و حیثیت خود لطمه بزند و تابع آمریکا باشد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه فعالیت‌های سیاسی ایران مربوط به قبل بوده و ادامه خواهد داشت گفت: ما امیدواریم در گفتگوهای خود با اتحادیه اروپا پیشرفت داشته باشیم. وی تصریح کرد: چند کشور به دنبال تهیه قطعنامه هستند، هم اروپا و هم کشورهای دیگر در این زمینه فعال هستند اما هنوز معلوم نیست پیش نویس این قطعنامه را چه کشور یا چه کشورهایی آماده خواهند کرد اما مذاکراتی در این خصوص بین ما و اروپا در جریان است.

روحانی تند شدن موضع برخی از کشورها را نتیجه تلاش‌های سیاسی آمریکا دانست و گفت: این مواضع در شرایط فعلی آنچنان ارزشی ندارد و باید تا اجلاس آتی منتظر بمانیم تا ببینیم چه پیش می‌آید.



دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: ما باید در شورای حکام با 35 کشور عضو فعالیت دیپلماتیک داشته باشیم، ما همزمان که با اروپا کار سیاسی می‌کنیم، همین کار را با چین، روسیه و غیرمتعهدها نیز انجام می‌دهیم. در اجلاس شورای حکام یکی از قدرت‌های موثر و تاثیرگذار اتحادیه اروپا است و بی‌تردید با این اتحادیه در مذاکره بوده ایم و آن را ادامه می‌دهیم. وی خاطرنشان کرد: آمریکا و اروپا منافعی دارند که آن را دنبال می‌کنند ما نیز دنبال منافع خودمان هستیم، ما از مذاکره و رابطه با اروپا در این پرونده ضرر نکرده ایم، البته اجرای تعهدات از سوی اروپایی‌ها در حد انتظار و در حد تعهدات شفاهی و کتبی آنها نبوده اما در عین حال اینگونه هم نبوده است که ما در تماس و رایزنی با اروپا ضرر کرده یا منافعی کسب نکرده باشیم.

روحانی اظهار داشت: چون در حال مذاکرات مهمی با اروپا هستیم زود است که بگوییم پایان این کار چه خواهد بود. اگر آنها به تعهدات خود عمل نکنند پیش بینی‌های لازم را داشته ایم، در اجلاس ماه ژوئن که قطعنامه تندی صادر کردند عکس‌العمل جمهوری اسلامی ایران دقیق، حساب شده و موثر بود اگر در این اجلاس هم با قطعنامه غیرمنطقی و تند مواجه شویم پیش بینی لازم را کرده ایم و رفتارمان تنها به رفتار دیپلماتی نیز محدود نمی‌شود. وی تاکید کرد: ما هر وقت به مساله غنی‌سازی در مقام عمل نزدیک می‌شویم حساسیت اروپایی‌ها بسیار شدید می‌شود و هر وقت فاصله می‌گیریم لحن نرمی پیدا می‌کنند، برای جمهوری اسلامی ایران اصل دستیابی به چرخه سوخت به عنوان حق مسلم قانونی چیزی است که باید در دسترس جمهوری اسلامی ایران باشد و ایران این هدف را رها نخواهد کرد اما تلاش می‌کند این هدف را در مناسب‌ترین زمان و به بهترین شکل انجام دهد. روحانی افزود: جمهوری اسلامی ایران بخشی از تعلیق را پس از ماه ژوئن منتفی کرد و در آینده ممکن است شرایطی پیش آید که بقیه تعلیق نیز مورد تعهد جمهوری اسلامی ایران نباشد، این بستگی به شرایطی دارد که در اجلاس ماه سپتامبر با آن مواجه خواهیم شد. روحانی افزود: هلند رییس دوره ای اتحادیه اروپا است، ما در آستانه اجلاس ماه سپتامبر با توجه به اینکه وزیران اتحادیه اروپا هفته گذشته اجلاسی در هلند داشتند و هفته آینده نیز اجلاسی در بروکسل خواهند داشت، برای هماهنگی بیشتر بین جمهوری اسلامی و اتحادیه اروپایی لازم و ضروری بود که با اتحادیه مذاکراتی داشته باشیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: در دیدار با نخست‌وزیر و رییس این اتحادیه و وزیر امور خارجه هلند، مذاکراتی سازنده ای نسبت به همکاری که بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه، داشتیم. وی افزود: نکته مهمی که رییس اتحادیه اروپا بر آن تاکید داشت این بود که این اتحادیه با انزوای جمهوری اسلامی ایران و فشار بر آن مخالف است و تنها راه حل را مذاکره سازنده با ایران می‌داند که این نکته بسیار اساسی و مهم و پایه گفتگوهای یکساله ما با اروپا بوده است. دبیر شورای عالی امنیت ملی افزود: در این مذاکرات بجز مسایل هسته ای اصل روابط با اتحادیه اروپا مرور شد، بر مبنای یک طرح استراتژیک ده ماده ای با رییس اتحادیه و مسئولان هلندی مذاکره کردیم آنها قول دادند که این مذاکرات در اجلاس آتی وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا مطرح شود. روحانی در پایان تاکید کرد: در زمینه حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران همواره بر مبنای اصول اسلامی خود را متعهد می‌داند که بر اصول و موازین اسلامی و انسانی خود پایبند باشد و از طرفی مذاکرات حقوق بشر را با اروپا ادامه می‌دهد.

### اتحادیه اروپا از رژیم ایران خواست با سازمان انرژی اتمی همکاری کند سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004

ریاست دوره ای اتحادیه اروپا طی اطلاعیه ای که عصر روز دوشنبه انتشار داد از رژیم ایران خواست با سازمان انرژی اتمی همکاری کند. همچنین در این اطلاعیه به نگرانی‌های دیگر از قبیل حقوق بشر و تروریسم نیز پرداخته شده است. 3 کشور بزرگ اروپا در حال تهیه پیش نویس قطعنامه ای برای ارائه به اجلاس شورای حکام سازمان انرژی اتمی که در 13 سپتامبر آغاز می‌شود می‌باشند. خبرگزاری رویترز- 17 شهریور 83- دولت هلند که اکنون ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بعهده دارد از ایران خواست تا همکاری بیشتری با سازمان انرژی اتمی بکند. هلند این فراخوان را طی اطلاعیه ای که در عصر روز دوشنبه پس از دیدار با حسن روحانی رئیس شورای عالی امنیت ملی ایران و بعد از مباحثات وزرای خارجه اتحادیه اروپا در اجلاسی در هلند در آخر هفته گذشته اعلام نمود.

روحانی با نخست‌وزیر هلند ژان پیتر بالکن‌اند و وزیر خارجه برنارد بات دیدار نمود. این اطلاعیه که از سوی ریاست اتحادیه اروپا صادر شده بود گفت: «بات به روحانی گفت که شدت یافتن همکاری ایران با سازمان انرژی اتمی درباره برنامه اتمی ایران برای کسب اعتماد مجدد جامعه بین‌المللی ضروری است». «رئیس جمهور هلند نیز به چند نگرانی دیگر اشاره کرد از قبیل حقوق بشر و تروریسم و مواضع ایران نسبت به اسرائیل».

در اجلاس وزرای خارجه اتحادیه اروپا گفته شد که آنها به بحث در مورد این موضوع پرداختند که آیا ایران را بخاطر عدم همکاری کامل با تلاش های سازمان ملل برای تضمین اینکه این کشور برای دستیابی به تسلیحات اتمی تلاش نمی کند به شورای امنیت ملل متحد ارجاع دهند. دیپلمات ها می گویند انگلستان و آلمان و فرانسه که تلاش نموده اند تهران را وادار به متوقف کردن غنی سازی اورانیوم بکنند در حال تهیه پیش نویس قطعنامه ای برای ارائه در اجلاس شورای حکام اروپا در 13 سپتامبر می باشند.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

درگیریها در شهرک صدر بغداد 40 کشته و 172 زخمی بر جای گذاشت.  
سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، درگیریها بین نیروهای آمریکایی و طرفداران "مقتدا صدر" در شهرک "صدر" در شرق بغداد، به اوج خود رسید. به گزارش پایگاه اینترنتی بوابه، این درگیریها شمار زیادی قربانی بر جای گذاشت. به گزارش خبرگزاری فرانسه، تاکنون جان دست کم 40 تن در این درگیریها کشته و 172 تن نیز مجروح شدند. منابع خبری همچنین از وقوع درگیریهای شدید بین سربازان آمریکایی و افراد مسلح ناشناس در فلوجه خبر می دهند. در این درگیری هفت تنگدار دریایی و سه تن از نیروهای گارد ملی عراق کشته شدند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 17 شهریور

سه شنبه 17 شهریور 1383 - 7 سپتامبر 2004

روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های خبری خود از سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به هلند برای مذاکره با نمایندگان اتحادیه اروپا در آستانه اجلاس هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده و در بین اخبار خارجی خود، سرنوشت مقتدی صدر و حوادث عراق را با اهمیت دانسته اند.

**همشهری** از زبان حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در اول روز دیدارش از هلند نوشته است که برای دادن اطمینان بیشتر از فعالیت های هسته ای ایران آمده ام. **آفتاب یزد** در صدر اخبار خود از زبان همین مقام نوشته است که امضای پروتکل پیام صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران است، اما **شرق** خبر داده که همزمان با این سخن حسن روحانی، رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است که در شرایط حاضر به هیچ وجه مجلس پروتکل الحاقی را تصویب نخواهد کرد.

بر اساس نوشته همین روزنامه، علاء الدین بروجردی تاکید کرده که مجلس تصمیم شورای عالی امنیت ملی را کافی نمی داند.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود با اشاره به این گفته پرسیده که آیا این پراکنده گویی ها موضع ایران را در مذاکرات با اروپا بیشتر تضعیف می کند یا موضع اتحاد اروپا و آمریکا را؟ به نظر **شرق** سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی در آستانه برگزاری اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، تلاشی است برای کاستن از تندی موضع اروپا و تلطیف روابط با ایران. روزنامه **رسالت** خبر داده که نمایندگان آیت الله سیستانی و استاندار نجف و مقتدی صدر با هم دیدار کرده اند اما **شرق** در گزارشی از نجف تاکید کرده که آیت الله سیستانی نظر مقتدی صدر را برای دادن نامه ای برای بازدید پلیس عراق از دفتر وی نادیده گرفته و حاضر به ملاقات با او نشده است. خبر دیگر **شرق** حاکی از آن است که آیت الله حائری، که مقتدی صدر تا کنون به عنوان نماینده وی عمل می کرد، گفته است که مقتدی صدر با ما مشورت نمی کند و با دفتر ما هماهنگی ندارد بنابراین نماینده ما نیست و سرپرستی دفترمان در عراق به حجت الاسلام شیخ قاسم الاسدی سپرده شده است.

به نوشته **شرق**، آیت الله حائری، که هفته های قبل با تاکید بر این که محمدحسین فضل الله مجتهد نیست و تقلید از وی را باطل اعلام کرده بود، اینک گفته است که مقتدی صدر را حتی از دریافت حقوق شرعی هم محروم کرده و وکالت از وی ساقط شده است.

**همشهری** نوشته است که اعضای بلندپایه جنبش حامیان مقتدی صدر هدف اقدامات تروریستی قرار دارند و بیم آن می رود که رعب در عراق افزایش یابد.

این روزنامه از حمله نظامی به کاروانی از هواداران مقتدی صدر در نجف خبر داده که در جریان آن، تعدادی از این افراد کشته و بقیه دستگیر شده اند.

**جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود از تشدید درگیری های مردم و نیروهای نظامی تحت رهبری آمریکا در عراق نوشته اما **شرق** در سرمقاله خود تاکید کرده که فضای عراق دگرگون شده و گرچه

پیش بینی برخی از تحلیلگران و سیاستمداران درباره باتلاقی شدن عراق درست از کار در آمده است اما این باتلاق قربانیان خود را از میان عده ای دیگر انتخاب کرده است. به نظر سرمقاله نویسنده شرق دولت موقت عراق و متحدان خارجی اش نه تنها در باتلاق فرو نرفتند بلکه این مقاومت ها آنها را ایمن تر کرد و عراق باتلاقی شد اما باتلاقی که تروریست ها در آن گرفتار آمدند.

در پایان یک هفته مذاکره نمایندگان مجلس و وزارت راه بر سر استیضاح وزیر راه دولت خاتمی، به نوشته روزنامه ایران نمایندگان محافظه کار مجلس موافقت مشروط خود را با باقی ماندن خرم در دولت اعلام کرده اند و گفته اند در صورتی که وی دو معاون خود را عوض کند و به لغو قرارداد با شرکت ترک تاو تن در دهد از استیضاح وی صرف نظر می کنند. روزنامه جمهوری اسلامی با توجه به تاخیر نمایندگان در استیضاح وزیر راه از آنان انتقاد کرده و نوشته است از برخورد بازیگران مجلس هفتم با سایر نمایندگان اخبار ناخوشایندی به گوش می رسد که اگر چاره ای برای پایان دادن به این برخوردها اندیشیده نشود، مجلس هفتم دچار لطمات بسیار شدیدی خواهد شد و معلوم می شود که مجلسی مستقل نیست

## دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

با خواست برچیدن نظام جمهوری اسلامی نشست سراسری خواهان دموکرات و لائیک پایان یافت

سه شنبه ۱۷ شهریور ۱۳۸۳ - ۷ سپتامبر ۲۰۰۴

اخبار روز: نخستین نشست سراسری جمهوری خواهان دموکرات و لائیک که از روز جمعه سوم سپتامبر در پاریس آغاز به کار کرده بود، یکشنبه شب با انتخاب یک هیات هماهنگی بیست و یک نفره و تصمیم گیری در مورد برخی مسائل سیاسی و تشکیلاتی به پایان رسید. شرکت کنندگان در اجلاس تاکید کردند که مبارزه آن ها متوجه برچیدن نظام جمهوری اسلامی و برقراری جمهوری دموکراتیک است.

### • سند سیاسی

بحث های مربوط به اسناد سیاسی و ساختاری ارائه شده به جلسه، در روزهای دوم و سوم نشست، پی گیری شد.

در روز شنبه سند سیاسی در دستور کار اجلاس قرار گرفت. ناصر مهاجر، یکی از تدوین کنندگان سند سیاسی ارائه شده به اجلاس، از روند تدوین این سند گزارش داد و اسامی افرادی را که در مراحل مختلف تدوین سند شرکت داشتند، اعلام کرد.

علاوه بر سند کمیسیون سیاسی، یک نامه سرگشاده و دو منشور نیز به جلسه ارائه شده بود. نامه سرگشاده و یکی از منشورها با امضای عده ای از فعالین سیاسی که در جلسه حضور داشتند، انتشار یافته بود.

بیش از شصت نفر در مدت کوتاهی، در مورد اسناد سیاسی ارائه شده، سخنرانی کرده و فشرده نظرات خود را بیان نمودند.

در جریان بحث ها علاوه بر محورهای مشترک و اتفاق نظری که بین شرکت کنندگان وجود داشت، موارد مورد اختلاف نیز تعیین شد. مهم ترین موارد مورد اختلاف بر دو موضوع متمرکز گردید. اول، نوع جمهوری پیشنهادی برای آینده. بخشی از سخنرانان از تشکیل یک جمهوری پارلمانی به جای جمهوری اسلامی دفاع می کردند و گروه دیگری به جمهوری شورائی عقیده داشتند. در مورد مسائل ملی و قومی نیز با توجه به طیف گسترده ای که در اجلاس حضور داشت، اختلاف نظرها مشخص شد. به جای تشکیل کمیسیونی برای تدوین نهایی سند سیاسی از طریق انتخاب داوطلبین، به پیشنهاد دو تن از شرکت کنندگان، آقایان هوشنگ کشاورز و ناصر پاکدامن، کمیسیونی با حضور سخنگویان و نمایندگان اسناد مختلف تشکیل گردید تا موارد اشتراک و اختلاف در مسایل سیاسی را تعیین کرده و به جلسه ارائه دهد. اجلاس با پذیرش این پیشنهاد موافقت کرد و کمیسیون یازده نفره ای تشکیل گردید.

کمیسیون سیاسی کار خود را از صبح روز یکشنبه آغاز کرد و سرانجام موفق شد موارد اشتراک و اختلاف را فورمول بندی کرده و در بعداز ظهر روز یکشنبه به جلسه ارائه دهد. بخش اشتراکات در جلسه شامل مواردی نظیر حقوق و آزادی های سیاسی، لائیتیس و جدایی دین از دولت، برچیدن نظام جمهوری اسلامی، استقلال کشور و موارد دیگری که در سند اصلی کمیسیون سیاسی آمده بود، به رای گذاشته شد و با اکثریت بزرگ آرای شرکت کنندگان در جلسه به تصویب رسید.

در موارد مورد اختلاف نیز بعد از مدتی بحث، رای گیری صورت گرفت. در قسمت مربوط به نوع و مشخصات جمهوری آینده، چهار پیشنهاد وجود داشت. پیشنهاد جمهوری پارلمانی با 96 رای حائز اکثریت آرا شد. تعداد آرای طرفداران جمهوری شورائی 15 رای بود. سایر پیشنهادات نیز 18 و 19 رای به دست آوردند.

در مورد مسائل ملی و قومی نیز رای گیری صورت گرفت. در گزارش کمیسیون سیاسی بر روی اشتراک نظری که در مورد مسئله ملی وجود داشت، تاکید شده بود. در مساله مورد اختلاف، پیشنهادی که در متن سند کمیسیون آمده بود از اکثریت آرا برخوردار شد.



اجلاس پاریس تصویب کرد اشتراکات و اختلافاتی که در گزارش کمیسیون آمده است، انتشار علنی یابد و بحث پیرامون موارد اختلاف سازمان داده شود. اما در عین حال، موارد مورد اختلافی که در جلسه دارای اکثریت آرا شده است، به متن اصلی سند سیاسی افزوده نخواهد شد.

#### • ساختار

صبح روز یکشنبه مسائل مربوط به ساختار جمهوری خواهان دموکرات و لائیک در دستور کار قرار گرفت. مهرداد باباعلی پیرامون چگونگی تدوین سند ساختار گزارش داد. با توجه به عقب افتادگی برنامه اجلاس، به پیشنهاد هیات رئیسه تنها بخش مربوط به شورای هماهنگی و همچنین سهمیه زنان مورد بحث و تصمیم گیری قرار گرفت.

در مورد ترکیب هیات هماهنگی، جلسه تصویب کرد اعضای شورای هماهنگی مرکب از افراد منتخب اجلاس و نمایندگان واحدهای محلی و گروه های کار جمهوری خواهان دموکرات و لائیک باشند. موضوع سهمیه زنان نیز به بحث گذاشته شد. در این مورد دو پیشنهاد وجود داشت. پیشنهاد اول بر سهمیه 50 درصدی زنان در ارگان های این جریان تاکید داشت و پیشنهاد دیگر سهمیه 33 درصدی را مطرح می کرد. اکثریت اجلاس به سهمیه 50 درصدی برای زنان در ارگان ها رای داد.

#### • انتخاب شورای هماهنگی

آخرین دستور کار اجلاس سه روزه جمهوری خواهان دموکرات و لائیک در پاریس، انتخاب شورای هماهنگی این جریان بود. طبق مصوبات جلسه، 24 نفر می بایست به عضویت شورای هماهنگی انتخاب می شدند، که بعد از پایان رای گیری، 21 نفر از اعضای این شورا اعلام شدند. شورای هماهنگی جمهوری خواهان دموکرات و لائیک، قرار است با نمایندگان واحدهای محلی و گروه های کار تکمیل شود.

اعضای بیست و یک نفره شورای هماهنگی که در رای گیری روز یکشنبه انتخاب شدند، عبارتند از: آینده آزاد، رضا اکرمی، نسترن امجدی، بهمن امینی، مهرداد باباعلی، حیدر تبریزی، میهن جزئی، مهری جعفری، مهرداد درویش پور، علی راسخ افشار، مهشید راستی، اکبر سیف، علی شاهنده، جلال شالگونی، عباس عاقلی زاده، منیره کاظمی، هوشنگ کشاورز صدر، هدایت الله متین دفتری، باقر مرتضوی، پوران مهدی زاده و مریم یوسفی.